CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 26 / 2024

Autor: Ver. Dr. Arlindo Motta Paes

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
notificação do proprietário de uma casa, supostamente abandonada, localizada na rua José
Menali (antiga rua 9), nº 110, no bairro Morumbi, para que providencie limpeza, remoção
de entulhos e lixo e capina do quintal e calçada.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação deve-se a moradores vizinhos da
referida casa, em contato com nosso gabinete, relatarem que a casa está abandonada há
algum tempo, com muito mato, lixo e entulho, conforme fotos anexas. Essa situação,
segundo informações, tem causado grandes transtornos à vizinhança, além de favorecer
proliferação de mosquitos da dengue.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 6 de fevereiro de 2024